
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750196

PORTARIA: 478-24.09.14
Objetivo: Fiscalizar, registrar e acompanhar a execução 
do Convênio 025/2014, entre SECULT e a Associação dos 
Piscicultores, Hortifrutigranjeiros e microempresários.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190583/ROBERTO CARNEIRO DE LIMA (Técnico em Gestão 
Pública - Economista) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 
a 30/09/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749714

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 09/2014 - . Contratação de empresa 
especializada para o serviço de impressão das obras 
selecionadas no Edital “Prêmio Dalcídio Jurandir de Literatura” 
anos 2012 e 2013, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME R$ 72.700,00

Belém. (PA), 25 de Setembro de 2014.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749717

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 09/2014
Objeto: – . Contratação de empresa especializada para o serviço de 
impressão das obras selecionadas no Edital “Prêmio Dalcídio Jurandir 
de Literatura” anos 2012 e 2013, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME R$ 72.700,00

PATRICIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI
Pregoeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749808

Inexigibilidade: 440/2014
Data: 15/09/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Olivar 
Barreto por sua apresentação no Show Polêmica no Teatro 
Margarida Schivasappa no dia 16 de setembro de 2014 em 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Narjara Lameira Oliveira
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 513
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Telefone: 9188383980
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749831

Inexigibilidade: 441/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 800,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Silvia Dutra 
Teixeira pelo serviço teatral de contação de história no projeto 
Circuito das Artes 2014 no dia 13 de setembro de 2014 em 
Santa Bárbara do Pará/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SILVIA DUTRA TEIXEIRA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 539
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: apt 04
Telefone: 9181937622
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749850

Inexigibilidade: 442/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Banda Travel 
Time por sua apresentação na Festividade do Círio de Nazaré 
nos dias 14, 20 e 28 de setembro de 2014 em Vigia/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fábio Renato Nascimento de Lima
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 3401
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Complemento: bl B apt 107
Telefone: 9192323657
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749868

Inexigibilidade: 443/2014
Data: 04/09/2014
Valor: 8.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Ney 
Conceição por sua apresentação no Projeto O Melhor de José 
Roberto Bertrami nos dias 05/09 em Santarém, 06/09 em 
Óbidos, 08/09 em Santa Isabel do Pará, 09 e 10/09 em Belém 
e 11/09 em Marabá.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Midia Mais Express Ltda
Endereço: Tv. Irmã Adelaide, Bairro: Centro, 712
CEP. 68740-560 - Castanhal/Pa
Telefone: 9181319391
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749888

Inexigibilidade: 444/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Banda de 
Música Afi nações Celestiais por sua apresentação na 2ª Pré-
Copa de Bandas e Fanfarras nos dias 14 e 15 de setembro de 
2014 em São Francisco do Pará/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Assoc. Cult. Artíst. e Ambiental Guardiões do Curupere
Endereço: R Jorge Creso, Bairro: São João do Outeiro 
(Outeiro), 17
CEP. 66840-720 - Belém/PA
Telefone: 9188283734
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749900

Inexigibilidade: 445/2014
Data: 05/09/2014
Valor: 5.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Alberto 
camarão de Souza por sua apresentação no Concerto Musical 
Música Clássica e Samba Paraense no dia 07 de setembro de 
2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Alberto Camarão de Sousa
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, Bairro: Cidade Velha, 25
CEP. 66020-160 - Belém/PA
Telefone: 9181215293
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749915

Inexigibilidade: 446/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 20.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do Cantor 
Pinduca por sua apresentação no Projeto XVII Festival do Açai 
no dia 29 e agosto de 2014 em Inhangapi/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: E. H. M. Pereira
Endereço: R Francisco Magalhães, Bairro: Pirapora, 1378
CEP. 68740-135 - Castanhal/PA
Telefone: 9196387235
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA N° 137/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749399

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO Portaria nº 017/2014 - Publicação 
nº 644880 -
DOE nº 32.580 de 10/02/2014 (Comissão para Seleção e 
Concessão de Bolsas)
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR PARA 
AVALIAÇÃO, SELEÇÃO E CONCESSÃO DE BOLSAS, com 
base na Resolução n 002/2012 do Conselho Diretor da FCG.
Presidente:FELIPE ANDRADE E SILVA
Membro:GUARACI DOS PASSOS PORTUGAL JÚNIOR
Membro:MADALENA JORGE ALIVERTI
Membro:NAYANE NAZARÉ SILVA DE MACEDO
SUPLENTES:
ACÁCIO TAVARES CARDOSO
AMILCAR PIMENTA GOMES
IVANA VENTURIERE PIRES
RODRIGO SANTANA DE SOUZA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 24 de setembro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750041

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 005/2013
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIAS COUTINHO DE OLIVEIRA                        Professor 
Educacional Musical de Nível Superior14/04/2015  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750050

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 002/2013
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOABE DA SILVA NUNES                              Professor 
Educacional Musical de Nível Superior07/04/2015  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


